
 

BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN - CAMPUS AVANÇADO PARELHAS 
Número 07 – Ano: 2019 

 
 
 
  
 

 

 
1 

 

 

 
 

BOLETIM 
DE 

SERVIÇOS 
 
 
 

07/2019 
 
 
 

 
Rua Dr. Mauro Duarte, S/N, José Clóvis | Parelhas/RN | CEP: 59.360-000 | CNPJ:10.877.412/0001-68 Código INEP: 24086479 



 

BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN - CAMPUS AVANÇADO PARELHAS 
Número 07 – Ano: 2019 

 
 
 
  
 

 

 
2 

 

PRESIDENTE DA REPÚBLICA 
Jair Messias Bolsonaro 

MINISTRO DA EDUCAÇÃO 
Abraham Weintraub 

SECRETARIA EXECUTIVA DO MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Antonio Paulo Vogel 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
Ariosto Antunes Culau 

REITOR DO IFRN 
Wyllys Abel Farkatt Tabosa 

PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO 
INSTITUCIONAL 

Marcos Antonio de Oliveira 
PRÓ-REITORIA DE ENSINO 

Agamenon Henrique de Carvalho Tavares 
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO 

Juscelino Cardoso de Medeiros 
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E INOVAÇÃO 

Márcio Adriano de Azevedo 
PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO 

Régia Lúcia Lopes 
DIRETORIA DE GESTÃO DE ATIVIDADES ESTUDANTIS 

Odisseia Carla Pires Gaspareto 
DIRETORIA DE GESTÃO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 

André Gustavo Duarte de Almeida 
DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

Auridan Dantas de Araújo 
DIRETORIA DE LICITAÇÕES 
Júlio César Carneiro Camilo 

DIRETORIA DE ENGENHARIA E INFRAESTRUTURA 
Carlos Guedes Alcoforado  



 

BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN - CAMPUS AVANÇADO PARELHAS 
Número 07 – Ano: 2019 

 
 
 
  
 

 

 
3 

 

ADMINISTRAÇÃO DO CAMPUS AVANÇADO PARELHAS DO IFRN 
 

DIREÇÃO-GERAL 
Gerluzia de Oliveira Azevedo 

CHEFIA DE GABINETE 
Djalma Valerio Ribeiro Neto 

ASSESSORIA DE ADMINISTRAÇÃO ESCOLAR 
Francisco Felix do Nascimento 

ASSESSORIA DE APOIO LOGÍSTICO 
Marcos Antônio Teixeira de Araújo Júnior 
ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 

Julio Cesar de Sousa Macedo 
ASSESSORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 
Francisca Betânia do Nascimento Alves 

COORDENAÇÃO DE ATIVIDADES ESTUDANTIS 
Fabricio Azevedo do Nascimento 

COORDENAÇÃO DE EXTENSÃO, PESQUISA E INOVAÇÃO 
Elias Nunes Filho 

DIRETORIA ACADÊMICA 
Marçal José de Oliveira Morais II 

COORDENAÇÃO DE LABORATÓRIOS 
Pollyana Secundo de Oliveira Ferreira 

SECRETARIA ACADÊMICA 
Ronaldo de Sousa Lima 

COORDENAÇÃO DO CURSO TÉCNICO INTEGRADO EM INFORMÁTICA 
Rafael Peixoto de Moraes Pereira 

COORDENAÇÃO DO CURSO TÉCNICO INTEGRADO EM MINERAÇÃO 
Daniel dos Santos Costa 

COORDENAÇÃO DO PROGRAMA MULHERES MIL 
Shirley Luanna Vieira Peixoto Genuino  

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO 
Joel Cardoso Mota 

COORDENAÇÃO DE SERVIÇOS GERAIS E MANUTENÇÃO 
Glaudson Espinola Azevedo de Medeiros 

COORDENAÇÃO DE FINANÇAS, MATERIAL E PATRIMÔNIO 
Italo Filipe Silva Umbelino de Farias 

 
 
 
 
 
 

 



 

BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN - CAMPUS AVANÇADO PARELHAS 
Número 07 – Ano: 2019 

 
 
 
  
 

 

 
4 

 

Í N D I C E 
 

Atos da Direção do Campus Avançado Parelhas 5 

Diárias e passagens 21 

Licenças/Afastamentos 23 
 

 
  



 

BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN - CAMPUS AVANÇADO PARELHAS 
Número 07 – Ano: 2019 

 
 
 
  
 

 

 
5 

 

 
 
 
 

Atos da Direção  
  



 

BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN - CAMPUS AVANÇADO PARELHAS 
Número 07 – Ano: 2019 

 
 
 
  
 

 

 
6 

 

Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 

CAMPUS AVANÇADO PARELHAS 

PORTARIA Nº 6/2019 - DG/PAAS/RE/IFRN 
2 de julho de 2019 

 
 
 
 
 
 
 
 

A DIRETORA DO CAMPUS AVANÇADO PARELHAS DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
DO RIO 
GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições, delegadas através da Portaria nº. 1.289/2018-Reitoria/IFRN, de 17 de 

agosto de 2018, publicada no Diário Oficial da União, de 24 de agosto de 2018, e 

 
CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23057.004908.2019-51, de 07 de junho de 2019, 

 

R E S O L V E: 
 

HOMOLOGAR, com efeitos a partir de 29 de junho de 2019, o resultado da Avaliação de Estágio Probatório da servidora 
Sarah Thomaz de Lima Sa, Matrícula Siape nº 1970917, ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e 
Tecnológico, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotada neste Campus Avançado Parelhas, tendo em 
vista a aprovação do referido servidor. 

 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-

SE, CUMPRA-SE e 
REGISTRE-SE. 

Documento assinado eletronicamente por: 

Gerluzia de Oliveira Azevedo, DIRETOR - CD3 - DG/PAAS, em 02/07/2019 11:42:12. 

Este documento foi emitido pelo SUAP em 02/07/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse 

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo: 

 
Código Verificador: 127339 

Código de Autenticação: d70674a3b1 



 

BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN - CAMPUS AVANÇADO PARELHAS 
Número 07 – Ano: 2019 

 
 
 
  
 

 

 
7 

 

Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 

CAMPUS AVANÇADO PARELHAS 

PORTARIA Nº 7/2019 - DG/PAAS/RE/IFRN 4 de julho de 2019 

 
 
 
 
 
 
 
 

A DIRETORA DO CAMPUS AVANÇADO PARELHAS DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 
GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições, delegadas através da Portaria nº. 1.289/2018-Reitoria/IFRN, de 17 de 
agosto de 2018, publicada no Diário Oficial da União, de 24 de agosto de 2018, e 

 
CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23035.002155.2019-05, de 1º de julho de 2019, 

 

R E S O L V E: 
 

INTERROMPER, a partir de 10 de julho do corrente ano, as férias relativas ao exercício 2019, compreendidas de 08 a 26 de 

julho de 2019, do servidor DJALMA VALERIO RIBEIRO NETO, Matrícula Siape nº. 2265572, pertencente ao Quadro 
Permanente desta Instituição, devendo o respectivo usufruto ser gozado a partir do dia 1º de fevereiro de 2020. 

 
 
 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-
SE, CUMPRA-SE E 

REGISTRE-SE. 
 
 

 

Documento assinado eletronicamente por: 

Gerluzia de Oliveira Azevedo, DIRETOR - CD3 - DG/PAAS, em 04/07/2019 11:08:29. 

Este documento foi emitido pelo SUAP em 03/07/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse 

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo: 

 
Código Verificador: 127922 

Código de Autenticação: e33c63d23e 



 

BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN - CAMPUS AVANÇADO PARELHAS 
Número 07 – Ano: 2019 

 
 
 
  
 

 

 
8 

 

Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 

CAMPUS AVANÇADO PARELHAS 

PORTARIA Nº 8/2019 - DG/PAAS/RE/IFRN 4 de julho de 2019 

 
 
 
 
 
 
 
 

A DIRETORA DO CAMPUS AVANÇADO PARELHAS DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
DO RIO 
GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições, delegadas através da Portaria nº. 1.289/2018-Reitoria/IFRN, de 17 de 

agosto de 2018, publicada no Diário Oficial da União, de 24 de agosto de 2018, e 

 
CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23035.002168.2019-76, de 02 de julho de 2019, 

 

R E S O L V E: 
 

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, com efeitos a partir de 22 de julho de 2019, da Classe “D-04” 
para a Classe “D- 05”, referente ao interstício de 18 (dezoito) meses, correspondente ao período de avaliação de 22 de janeiro 
de 2018 a  21 de julho de   2019, ao servidor CLEILTON CARLOS DANTAS DA SILVA, Matrícula Siape n°. 2043872, 
pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotado neste Campus, ocupante do cargo de Assistente em Administração, 
do Regime Jurídico instituído pela Lei nº 8.112/1990, observadas as disposições da Lei nº 11.784, de 22 de setembro de 2008, 
publicada no Diário Oficial da União - DOU em 23 de setembro de 2008 e do Parecer SEPLAN nº 217/89, de 4 de julho de 
1989, publicado no DOU de 7 de julho de 1989. 

 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-
SE, CUMPRA-SE E 
REGISTRE-SE. 

Documento assinado eletronicamente por: 

Gerluzia de Oliveira Azevedo, DIRETOR - CD3 - DG/PAAS, em 04/07/2019 11:10:37. 

Este documento foi emitido pelo SUAP em 03/07/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse 

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo: 

 
Código Verificador: 127933 

Código de Autenticação: 33b5084a4c 



 

BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN - CAMPUS AVANÇADO PARELHAS 
Número 07 – Ano: 2019 

 
 
 
  
 

 

 
9 

 

Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 

CAMPUS AVANÇADO PARELHAS 

PORTARIA Nº 9/2019 - DG/PAAS/RE/IFRN 10 de julho de 2019 

 
 
 
 
  
 
 

O DIRETOR EM EXERCÍCIO DO CAMPUS AVANÇADO PARELHAS DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições, delegadas através da Portaria nº. 1.289/2018-
Reitoria/IFRN, de 17 de agosto de 2018, publicada no Diário Oficial da União, de 24 de agosto de 2018, e 

 
 

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23035.001964.2019-91, de 14/06/2019, 
 
 

R E S O L V E: 
 
 

CONCEDER ACELERAÇÃO DE PROMOÇÃO, com efeitos a partir de 17 de agosto de 2019, da Classe D-I, Nível 02, para 
a Classe D-III, Nível 01, ao servidor Jonas Morais Sobrinho, Matrícula Siape nº 2330856, ocupante do cargo de Professor de 
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotado no Campus Avançado 
Parelhas, tendo em vista a apresentação  de cópia do Diploma de Mestre em Educação emitido pela Universidade Federal de 
Rio Grande do Norte e aprovação no estágio probatório. 

 
 
 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-

SE, CUMPRA-SE E 
REGISTRE-SE. 

Documento assinado eletronicamente por: 

Jose Leandro Barbosa Vieira, DIRETOR - SUB-CHEFIA - DG/PAAS, em 10/07/2019 08:31:12. 

Este documento foi emitido pelo SUAP em 10/07/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse 

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo: 

 
Código Verificador: 129405 

Código de Autenticação: 5ed16177b4 



 

BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN - CAMPUS AVANÇADO PARELHAS 
Número 07 – Ano: 2019 

 
 
 
  
 

 

 
10 

 

Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 

CAMPUS AVANÇADO PARELHAS 

PORTARIA Nº 10/2019 - DG/PAAS/RE/IFRN 16 de julho de 2019 

 
 
 
 
 
 
 
 

O DIRETOR EM EXERCÍCIO DO CAMPUS AVANÇADO PARELHAS DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições, delegadas através da Portaria nº. 1.289/2018-
Reitoria/IFRN, de 17 de agosto de 2018, publicada no Diário Oficial da União, de 24 de agosto de 2018, e 

 
CONSIDERANDO o que consta no art. 1º da Lei nº 9.327, de 9 de dezembro de 1996, publicada no Diário Oficial da União de 
10 de dezembro de 1996; e 

 
CONSIDERANDO ainda o que consta no processo n° 23035.002145.2019-61 de 1º de julho de 2019, 

 
 
 

R E S O L V E: 
 
 
 

I – AUTORIZAR o servidor abaixo relacionado a conduzir os veículos oficiais deste Campus do Instituto Federal a fim de 
resolver assuntos institucionais, conforme quadro abaixo. 

 
 
 
MATRÍCUL
A SIAPE 

 
 
NOME 
DO 
SERVIDO

R 

 
 

VEÍCULOS/PLACAS 

 
HABILITAÇÃO 

 
NÚMERO 

 
CATEGORI
A 

 
VALIDAD
E 

   
Fiat Uno/NNX-2109 

   

 
2052616 Ronaldo 

de Sousa 

Lima 

Mitsubishi 

L200/OJV- 4119 

 
036086656

03 

 
AB 

 
22/02/202
0 

  
Toyota Hilux/QGD-
6980 

   

 
II – ESTABELECER a vigência dessa Portaria até 22 de fevereiro de 2020, em virtude da validade da CNH do servidor. 

 
 
 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-

SE, CUMPRA-SE e 

REGISTRE-SE 

Documento assinado eletronicamente por: 

Jose Leandro Barbosa Vieira, DIRETOR - SUB-CHEFIA - DG/PAAS, em 16/07/2019 13:40:40. 

Este documento foi emitido pelo SUAP em 16/07/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse 

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo: 

 
Código Verificador: 130637 

Código de Autenticação: 5544f95b96 



 

BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN - CAMPUS AVANÇADO PARELHAS 
Número 07 – Ano: 2019 

 
 
 
  
 

 

 
11 

 

Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 

CAMPUS AVANÇADO PARELHAS 

PORTARIA Nº 11/2019 - DG/PAAS/RE/IFRN 16 de julho de 2019 

 
 
 
 
 
 
 
 

O DIRETOR EM EXERCÍCIO DO CAMPUS AVANÇADO PARELHAS DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições, delegadas através da Portaria nº. 1.289/2018-
Reitoria/IFRN, de 17 de agosto de 2018, publicada no Diário Oficial da União, de 24 de agosto de 2018, e 

 
CONSIDERANDO o que consta no art. 1º da Lei nº 9.327, de 9 de dezembro de 1996, publicada no Diário Oficial da União de 10 
de dezembro de 1996; e 

 
CONSIDERANDO ainda o que consta no processo n° 23035.002145.2019-61 de 1º de julho de 2019, 

 
 
 

R E S O L V E: 
 
 
 

I – AUTORIZAR os servidores abaixo relacionados a conduzir os veículos oficiais deste Campus do Instituto Federal a fim de 
resolver assuntos institucionais, conforme quadro abaixo. 

 
 
 
MATRÍCUL
A SIAPE 

 
 
NOME 
DO 
SERVIDO
R 

 
 
VEÍCULOS/PLACAS 

 
HABILITAÇÃO 

 
NÚMER

O 

 
CATEGORI

A 

 
VALIDAD

E 

 
 
 

1945230 

 

Glaudson 
Espinola 
Azevedo de 
Medeiros 

 
Fiat Uno/NNX-2109 
 
Mitsubishi L200/OJV- 
4119 
 
Toyota Hilux/QGD-
6980 

 
 
 

0423788894
2 

 
 
 

AB 

 
 
 

20/09/2022 

 
2734101 

Micael Batista 
Damasceno 

Mitsubishi L200/OJV- 
4119 

 
0565876769

7 

 
B 

 
13/02/2022 

 
II – ESTABELECER por 1 (um) ano a validade desta Portaria, contados a partir da data de emissão. 

 
 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-

SE, CUMPRA-SE e 

REGISTRE-SE 

Documento assinado eletronicamente por: 

Jose Leandro Barbosa Vieira, DIRETOR - SUB-CHEFIA - DG/PAAS, em 16/07/2019 13:42:25. 

Este documento foi emitido pelo SUAP em 16/07/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse 

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo: 
 
Código Verificador: 130632 

Código de Autenticação: aa1c9b4369 



 

BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN - CAMPUS AVANÇADO PARELHAS 
Número 07 – Ano: 2019 

 
 
 
  
 

 

 
12 

 

Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 

CAMPUS AVANÇADO PARELHAS 

PORTARIA Nº 12/2019 - DG/PAAS/RE/IFRN 16 de julho de 2019 

 
 
 
 
 
 
 
 

O DIRETOR EM EXERCÍCIO DO CAMPUS AVANÇADO PARELHAS DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições, delegadas através da Portaria nº. 1.289/2018-
Reitoria/IFRN, de 17 de agosto de 2018, publicada no Diário Oficial da União, de 24 de agosto de 2018, e 

 
CONSIDERANDO o que consta no art. 1º da Lei nº 9.327, de 9 de dezembro de 1996, publicada no Diário Oficial da União de 
10 de dezembro de 1996; e 

 
CONSIDERANDO ainda o que consta no processo n° 23035.002145.2019-61 de 1º de julho de 2019, 

 
 
 

R E S O L V E: 
 
 
 

I – AUTORIZAR o servidor abaixo relacionado a conduzir os veículos oficiais deste Campus do Instituto Federal a fim de 
resolver assuntos institucionais, conforme quadro abaixo. 

 
 
 
MATRÍCUL
A SIAPE 

 
 
NOME 
DO 
SERVIDO

R 

 
 

VEÍCULOS/PLACAS 

 
HABILITAÇÃO 

 
NÚMERO 

 
CATEGORI
A 

 
VALIDAD
E 

   
Fiat Uno/NNX-2109 

   

 
3010411 Joel 

Cardoso 

Mota 

Mitsubishi 

L200/OJV- 4119 

 
032505448

67 

 
AB 

 
13/08/201
9 

  
Toyota Hilux/QGD-
6980 

   

 
II – ESTABELECER a vigência dessa Portaria até 13 de agosto de 2019, em virtude da validade da CNH do servidor. 

 
 
 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-

SE, CUMPRA-SE e 

REGISTRE-SE 

Documento assinado eletronicamente por: 

Jose Leandro Barbosa Vieira, DIRETOR - SUB-CHEFIA - DG/PAAS, em 16/07/2019 13:43:25. 

Este documento foi emitido pelo SUAP em 16/07/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse 

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo: 

 
Código Verificador: 130635 

Código de Autenticação: c787e49d28 



 

BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN - CAMPUS AVANÇADO PARELHAS 
Número 07 – Ano: 2019 

 
 
 
  
 

 

 
13 

 

Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 

CAMPUS AVANÇADO PARELHAS 

PORTARIA Nº 13/2019 - DG/PAAS/RE/IFRN 16 de julho de 2019 

 
 
 
 
 
 
 
 

O DIRETOR EM EXERCÍCIO DO CAMPUS AVANÇADO PARELHAS DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições, delegadas através da Portaria nº. 1.289/2018-
Reitoria/IFRN, de 17 de agosto de 2018, publicada no Diário Oficial da União, de 24 de agosto de 2018, e 

 
CONSIDERANDO o que consta no art. 1º da Lei nº 9.327, de 9 de dezembro de 1996, publicada no Diário Oficial da União de 
10 de dezembro de 1996; e 

 
CONSIDERANDO ainda o que consta no processo n° 23035.002145.2019-61 de 1º de julho de 2019, 

 
 
 

R E S O L V E: 
 
 
 

I – AUTORIZAR o servidor abaixo relacionado a conduzir os veículos oficiais deste Campus do Instituto Federal a fim de 
resolver assuntos institucionais, conforme quadro abaixo. 

 
 
 
MATRÍCUL
A SIAPE 

 
 
NOME 
DO 
SERVIDO

R 

 
 

VEÍCULOS/PLACAS 

 
HABILITAÇÃO 

 
NÚMERO 

 
CATEGORI
A 

 
VALIDAD
E 

   
Fiat Uno/NNX-2109 

   

 
3040799 Victor 

Carvalho de 

Assis 

Mitsubishi 

L200/OJV- 4119 

 
048490007

00 

 
B 

 
06/10/201
9 

  
Toyota Hilux/QGD-
6980 

   

 
II – ESTABELECER a vigência dessa Portaria até 6 de outubro de 2019, em virtude da validade da CNH do servidor. 

 
 
 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-

SE, CUMPRA-SE e 

REGISTRE-SE 

Documento assinado eletronicamente por: 

Jose Leandro Barbosa Vieira, DIRETOR - SUB-CHEFIA - DG/PAAS, em 16/07/2019 13:45:08. 

Este documento foi emitido pelo SUAP em 16/07/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse 

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo: 

 
Código Verificador: 130639 

Código de Autenticação: 7ce5c2fee5 



 

BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN - CAMPUS AVANÇADO PARELHAS 
Número 07 – Ano: 2019 

 
 
 
  
 

 

 
14 

 

Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 

CAMPUS AVANÇADO PARELHAS 

PORTARIA Nº 14/2019 - DG/PAAS/RE/IFRN 19 de julho de 2019 

 
 
 
 
 
 
 
 

O DIRETOR EM EXERCÍCIO DO CAMPUS AVANÇADO PARELHAS DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições, delegadas através da Portaria nº. 1.289/2018-
Reitoria/IFRN, de 17 de agosto de 2018, publicada no Diário Oficial da União, de 24 de agosto de 2018, e 

 
CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23035.002172.2019-34, de 02 de julho de 2019, 

 

R E S O L V E: 
 

AUTORIZAR o funcionamento no Campus Avançado Parelhas do Curso de Formação Inicial e Continuada de AUXILIAR 
ADMINISTRATIVO no âmbito do Programa Mulheres Mil, com carga horária total de 200 horas/aula, na modalidade 
presencial, conforme Projeto Pedagógico aprovado na Deliberação n° 73/2013-CONSEPEX. 

 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-
SE, CUMPRA-SE E 
REGISTRE-SE. 

Documento assinado eletronicamente por: 

Jose Leandro Barbosa Vieira, DIRETOR - SUB-CHEFIA - DG/PAAS, em 19/07/2019 15:43:24. 

Este documento foi emitido pelo SUAP em 19/07/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse 

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo: 

 
Código Verificador: 131428 

Código de Autenticação: aeaa6ae90d 



 

BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN - CAMPUS AVANÇADO PARELHAS 
Número 07 – Ano: 2019 

 
 
 
  
 

 

 
15 

 

Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 

CAMPUS AVANÇADO PARELHAS 

PORTARIA Nº 15/2019 - DG/PAAS/RE/IFRN 24 de julho de 2019 

 
 
 
 
 
 
 
 

A DIRETORA DO CAMPUS AVANÇADO PARELHAS DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 
GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições, delegadas através da Portaria nº. 1.289/2018-Reitoria/IFRN, de 17 de 
agosto de 2018, publicada no Diário Oficial da União, de 24 de agosto de 2018, e 

 
CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23035.002072.2019-16, de 26 de junho de 2019, 

 

R E S O L V E: 
 

AUTORIZAR a incorporação da Retribuição por Titulação-RT, equivalente ao título de Mestre, ao servidor RENAN 
FERNANDES DE MORAES, Matrícula Siape nº. 3010696, ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e 
Tecnológico, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotado neste Campus Avançado, tendo em vista a conclusão 
do Mestrado em Matemática, oferecido pela Universidade Federal do Cariri. 

 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-
SE, CUMPRA-SE E 
REGISTRE-SE. 

Documento assinado eletronicamente por: 

Gerluzia de Oliveira Azevedo, DIRETOR - CD3 - DG/PAAS, em 24/07/2019 12:36:25. 

Este documento foi emitido pelo SUAP em 24/07/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse 

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo: 

 
Código Verificador: 132093 

Código de Autenticação: e27d030ddd 



 

BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN - CAMPUS AVANÇADO PARELHAS 
Número 07 – Ano: 2019 

 
 
 
  
 

 

 
16 

 

Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 

CAMPUS AVANÇADO PARELHAS 

PORTARIA Nº 16/2019 - DG/PAAS/RE/IFRN 
24 de julho de 2019 

 
 
 
 
 
 
 
 

A DIRETORA DO CAMPUS AVANÇADO PARELHAS DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
DO RIO 
GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições, delegadas através da Portaria nº. 1.289/2018-Reitoria/IFRN, de 17 de 

agosto de 2018, publicada no Diário Oficial da União, de 24 de agosto de 2018, e 

 
CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23035.002312.2019-74, de 23 de julho de 2019, 

 

R E S O L V E: 
 

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, com efeitos a partir de 19 de agosto de 2019, da Classe “D-04” 
para a Classe “D- 05”, referente ao interstício de 18 (dezoito) meses, correspondente ao período de avaliação de 22 de janeiro 
de 2018 a  21 de julho de   2019, ao servidor RONALDO DE SOUSA LIMA, Matrícula Siape n°. 2052616, pertencente ao 
Quadro Permanente desta Instituição,      lotado neste Campus, ocupante do cargo de Assistente em Administração, do Regime 
Jurídico instituído pela Lei nº 8.112/1990, observadas as disposições da Lei nº 11.784, de 22 de setembro de 2008, publicada 
no Diário Oficial da União - DOU em 23 de setembro de 2008 e do Parecer SEPLAN nº 217/89, de 4 de julho de 1989, 
publicado no DOU de 7 de julho de 1989. 

 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-
SE, CUMPRA-SE E 
REGISTRE-SE. 

Documento assinado eletronicamente por: 

Gerluzia de Oliveira Azevedo, DIRETOR - CD3 - DG/PAAS, em 24/07/2019 12:40:35. 

Este documento foi emitido pelo SUAP em 23/07/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse 

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo: 

 
Código Verificador: 131894 

Código de Autenticação: 242008aa4b 



 

BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN - CAMPUS AVANÇADO PARELHAS 
Número 07 – Ano: 2019 

 
 
 
  
 

 

 
17 

 

Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 

CAMPUS AVANÇADO PARELHAS 

PORTARIA Nº 17/2019 - DG/PAAS/RE/IFRN 26 de julho de 2019 

 
 
 
 
 
 
 
 

A DIRETORA DO CAMPUS AVANÇADO PARELHAS DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 
GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições, delegadas por meio da Portaria n.º 1037/2019-Reitoria/IFRN, de 24 de 
julho de 2019, publicada no Diário Oficial da União, de 26 de julho de 2019 e 

 
CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23035.002349.2019-01, de 26 de julho de 2019, 

 

R E S O L V E: 
 

HOMOLOGAR, com efeitos a partir de 28 de julho de 2019, o resultado da Avaliação de Estágio Probatório da servidora 
Flávia Jamille de Figueiredo Paes Barretto, Matrícula Siape nº 1999156, ocupante do cargo de Técnico em Assuntos 
Educacionais, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotada neste Campus Avançado Parelhas, tendo em 
vista a aprovação do referido servidor. 

 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-
SE, CUMPRA-SE e 

REGISTRE-SE. 

Documento assinado eletronicamente por: 

Gerluzia de Oliveira Azevedo, DIRETOR - CD3 - DG/PAAS, em 26/07/2019 16:23:19. 

Este documento foi emitido pelo SUAP em 26/07/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse 

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo: 

 
Código Verificador: 132788 

Código de Autenticação: dabfc12a22 



 

BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN - CAMPUS AVANÇADO PARELHAS 
Número 07 – Ano: 2019 

 
 
 
  
 

 

 
18 

 

Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 

CAMPUS AVANÇADO PARELHAS 

PORTARIA Nº 18/2019 - DG/PAAS/RE/IFRN 29 de julho de 2019 

 
 
 
 
 
 
 
 

A DIRETORA DO CAMPUS AVANÇADO PARELHAS DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 
GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições, delegadas por meio da Portaria n.º 1037/2019-Reitoria/IFRN, de 24 de 
julho de 2019, publicada no Diário Oficial da União, de 26 de julho de 2019 e 

 
CONSIDERANDO o que consta no processo nº 23035.002314.2019-63 de 23 de julho de 2019, 

 

R E S O L V E: 
 

DISPENSAR, a pedido, com efeitos a partir de 5 de abril de 2019, o servidor Fabio Alvaro Dantas, Matrícula nº 2209193, 
da Comissão de Diárias e Passagens do Campus Avançado Parelhas deste Instituto Federal, designado pela Portaria nº 
26/2019-DG/CN/IFRN, de 14   de março de 2019. 

 
 

DÊ-SE CIÊNCIA, 

PUBLIQUE-SE, CUMPRA-

SE E REGISTRE-SE. 

Documento assinado eletronicamente por: 

Gerluzia de Oliveira Azevedo, DIRETOR - CD3 - DG/PAAS, em 29/07/2019 16:25:02. 

Este documento foi emitido pelo SUAP em 29/07/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse 

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo: 

 
Código Verificador: 133088 

Código de Autenticação: 8b5ce14f1b 



 

BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN - CAMPUS AVANÇADO PARELHAS 
Número 07 – Ano: 2019 

 
 
 
  
 

 

 
19 

 

Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 

CAMPUS AVANÇADO PARELHAS 

PORTARIA Nº 19/2019 - DG/PAAS/RE/IFRN 30 de julho de 2019 

 
 
 
 
 
 
 
 

A DIRETORA DO CAMPUS AVANÇADO PARELHAS DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 
GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições, delegadas por meio da Portaria n.º 1037/2019-Reitoria/IFRN, de 24 de 
julho de 2019, publicada no Diário Oficial da União, de 26 de julho de 2019 e 

 
 
 

R E S O L V E: 
 
 
 

AUTORIZAR o registro de MENÇÃO DE ELOGIO nos assentos funcionais do servidor JOSE LEANDRO BARBOSA 
VIEIRA, Matrícula SIAPE nº 1126840, tendo em vista a ética, a competência e a dedicação com que exerceu suas atribuições 
enquanto Diretor Interino do Campus Avançado Parelhas do IFRN, no período de 8 a 19 de julho de 2019. 

 
 
 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-
SE, CUMPRA-SE E 

REGISTRE-SE. 

Documento assinado eletronicamente por: 

Gerluzia de Oliveira Azevedo, DIRETOR - CD3 - DG/PAAS, em 30/07/2019 08:56:15. 

Este documento foi emitido pelo SUAP em 30/07/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse 

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo: 

 
Código Verificador: 133213 

Código de Autenticação: 19982728f9 



 

BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN - CAMPUS AVANÇADO PARELHAS 
Número 07 – Ano: 2019 

 
 
 
  
 

 

 
20 

 

Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 

CAMPUS AVANÇADO PARELHAS 

PORTARIA Nº 20/2019 - DG/PAAS/RE/IFRN 
30 de julho de 2019 

 
 
 
 
 
 
 
 

A DIRETORA DO CAMPUS AVANÇADO PARELHAS DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 
GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições, delegadas por meio da Portaria n.º 1037/2019-Reitoria/IFRN, de 24 de 
julho de 2019, publicada no Diário Oficial da União, de 26 de julho de 2019, 

 
R E S O L V E: 

 

I- DESIGNAR os servidores e a estudante abaixo relacionados para compor a Comissão Eleitoral do Campus Avançado 
Parelhas responsável por coordenar o processo eleitoral de escolha dos membros do Conselho Superior do IFRN (Biênio 
2019-2021) no âmbito deste Campus Avançado: 

 
 

Matrícula Nome Representação Função 
 
2257705 

Fabricio Azevedo do 
Nascimento 

 
Gestão 

 
President
e 

 
2307852 

Viviane da Silva
 Pinheiro 
Dantas 

 
Docente 

 
Membro 

 
1945230 

Glaudson Espinola 
Azevedo de 
Medeiros 

Técnico- 
Administrativo 

 
Membro 

 
201812143200
11 

Hérika Sthefanny
 Dantas 
Medeiros 

 
Discente 

 
Membro 

 
 

II- ESTABELECER a vigência desta Portaria até o dia 22 de agosto de 2019. 
 
 
 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-
SE, CUMPRA-SE e 
REGISTRE-SE. 

  
Documento assinado eletronicamente por: 

Gerluzia de Oliveira Azevedo, DIRETOR - CD3 - DG/PAAS, em 30/07/2019 14:21:29. 

Este documento foi emitido pelo SUAP em 30/07/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse 

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo: 

 
Código Verificador: 133286 

Código de Autenticação: fb09b7e54a 



 

BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN - CAMPUS AVANÇADO PARELHAS 
Número 07 – Ano: 2019 

 
 
 
  
 

 

 
21 

 

 
 
 

DIÁRIAS E PASSAGENS 
  



 

BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN - CAMPUS AVANÇADO PARELHAS 
Número 07 – Ano: 2019 

 
 
 
  
 

 

 
22 

 

 
 
(*) O valor  corresponde ao total pago ao servidor, acrescido do valor das passagens, quando houver.  

Servidor(a) Nº da 
Solicitação Origem Destino Período Valor 

(R$)* 

NÃO HOUVE A CONCESSÃO DE DIÁRIAS/PASSAGENS NO MÊS DE JULHO DE 2019 



 

BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN - CAMPUS AVANÇADO PARELHAS 
Número 07 – Ano: 2019 

 
 
 
  
 

 

 
23 

 

 
 
 

Licenças / 
Afastamentos 

  



 

BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN - CAMPUS AVANÇADO PARELHAS 
Número 07 – Ano: 2019 

 
 
 
  
 

 

 
24 

 

 
Servidor(a) Matrícula Data de Início Data de Término Afastamento 

Lindoaldo Vieira 
Campos Junior 2217995 01/02/2016 30/09/2019 

0061 - Afas. no País 
(Com Ônus) 
Est/Dout/Mestrado 

Ligia Mara 
Gonzaga  2279070 31/05/2019 30/09/2021 

0061 - Afas. no País 
(Com Ônus) 
Est/Dout/Mestrado - 
EST 

Galba Falcao 
Aragao 1115755 05/06/2019 31/12/2019 

0061 - Afas. no País 
(Com Ônus) 
Est/Dout/Mestrado - 
EST 

Djalma Valerio 
Ribeiro Neto 2265572 10/06/2019 05/07/2019 0084 - Lic. Tratamento 

de Saúde - EST 

Micael Batista 
Damasceno 2734101 28/06/2019 02/07/2019 

0270 - Licença 
Tratamento Saúde 
Inferior 15 dias - EST 

Rodrigo Fasseluan 
Morais Correia  1781866 01/07/2019 03/07/2019 

0270 - Licença 
Tratamento Saúde 
Inferior 15 dias - EST 

Glaudson Espinola 
Azevedo de 
Medeiros  

1945230 04/07/2019 05/07/2019 
0270 - Licença 
Tratamento Saúde 
Inferior 15 dias - EST 

Micael Batista 
Damasceno  2734101 04/07/2019 05/07/2019 

0270 - Licença 
Tratamento Saúde 
Inferior 15 dias - EST 

Djalma Valerio 
Ribeiro Neto  2265572 10/07/2019 08/08/2019 0084 - Lic. Tratamento 

de Saúde - EST 
Marcos Antonio 
Teixeira de Araujo 
Junior  

3040599 25/07/2019 26/07/2019 
0270 - Licença 
Tratamento Saúde 
Inferior 15 dias - EST 

Marquilene da 
Silva Santos 
Lucena  

2131719 29/07/2019 31/07/2019 
0090 - Lic. por Motivo 
de Doença em Pessoa 
da Família - EST 

Diego Martin 
Bravo  1159602 29/07/2019 02/08/2019 0084 - Lic. Tratamento 

de Saúde - EST 
 

 


